1148_218689

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ
Л. Павличенко ул., д. 5, Севастополь, 299011, www.sevastopol.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

город Севастополь

«24» сентября 2021 года Дело №А84-5413/21

Полный текст судебного акта изготовлен 24.09.2021

Резолютивная часть судебного акта оглашена 20.09.2021

Арбитражный суд города Севастополя

В составе: судьи Архиповой С.Н.,

При ведении протокола судебного заседания помощником судьи Колотовой О.В.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Губарян Людмилы Андреевны,

16.01.1946 г.р., место рождения гор. Кривой Рог Октябрьского района, ИНН

920456293752, СНИЛС 183 006 324 34, адрес регистрации г. Севастополь, ул. Гоголя, д.

51, кв. 31

о признании несостоятельным (банкротом),

при участии в судебном заседании: не явились

у с т а н о в и л :

19.08.2021 в Арбитражный суд города Севастополя (суд) обратилась Губарян

Л.А. с заявлением должника о признании несостоятельным (банкротом). Должник

просит ввести в отношении него процедуру реализации имущества гражданина.

Из материалов дела следует, что у должника имеется задолженность перед

Огородником О.К. в общей сумме 3 174 153,64 руб., просроченная более трех месяцев,

подтвержденная вступившим в законную силу судебным актом.

Как указывает должник и подтверждается представленными доказательствами,

должник проживает в городе Севастополе, с 01.01.2015 является получателем пенсии

по старости в размере 12 696,33 руб., крое того, должнику установлена инвалидность

второй группы по общему заболеванию, что препятствует ведению трудовой

деятельности. Из имущества имеется земельный участок для ведения садоводства и

квартира.

http://www.sevastopol.arbitr.ru/

2

В соответствии со ст. 213.4 Закона о банкротстве гражданин вправе подать в

арбитражный суд заявление о признании его банкротом в случае предвидения

банкротства при наличии обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что он не

в состоянии исполнить денежные обязательства и (или) обязанность по уплате

обязательных платежей в установленный срок, при этом гражданин отвечает признакам

неплатежеспособности и (или) признакам недостаточности имущества.

При реализации должником права на обращение в арбитражный суд с

заявлением о признании его банкротом на основании пункта 2 статьи 213.4 Закона о

банкротстве учитывается наличие обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том,

что должник не в состоянии исполнить денежные обязательства и (или) обязанность по

уплате обязательных платежей в установленный срок, и признаков

неплатежеспособности и (или) недостаточности имущества у должника (пункт 3 статьи

213.6 Закона о банкротстве). Размер неисполненных обязательств в этом случае

значения не имеет.

Согласно п. 3 ст. 213.6 Закона о банкротстве, для целей настоящего параграфа

под неплатежеспособностью гражданина понимается его неспособность удовлетворить

в полном объеме требования кредиторов по денежным обязательствам и (или)

исполнить обязанность по уплате обязательных платежей. Если не доказано иное,

гражданин предполагается неплатежеспособным при условии, что имеет место хотя бы

одно из следующих обстоятельств:

гражданин прекратил расчеты с кредиторами, то есть перестал исполнять

денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей, срок

исполнения которых наступил;

более чем десять процентов совокупного размера денежных обязательств и

(или) обязанности по уплате обязательных платежей, которые имеются у гражданина и

срок исполнения которых наступил, не исполнены им в течение более чем одного

месяца со дня, когда такие обязательства и (или) обязанность должны быть исполнены;

размер задолженности гражданина превышает стоимость его имущества, в том

числе права требования;

наличие постановления об окончании исполнительного производства в связи с

тем, что у гражданина отсутствует имущество, на которое может быть обращено

взыскание.

Оценив указанные обстоятельства в совокупности, суд пришел к выводу о том,

что размер задолженности гражданина превышает стоимость его имущества, то есть у

должника имеется признак неплатёжеспособности.

consultantplus://offline/ref=1B09471D71AED08E6CBB78DC3FA983D4D997D1DD7E5443B01B557E6E5C1C7DD8F6996F5697CE22EDC1FCCAA54FD71F495630FED50B97jDK9L
consultantplus://offline/ref=D459B7BE325957A603DE12DB8E416DEDF67FD5CC3B52437F854506D65369C76D69C4AEBB7762DA02CBC32AA4A1E85D4EF9A5CDEDB9FD1FL6L
consultantplus://offline/ref=D459B7BE325957A603DE12DB8E416DEDF67FD5CC3B52437F854506D65369C76D69C4AEBB706EDD02CBC32AA4A1E85D4EF9A5CDEDB9FD1FL6L
consultantplus://offline/ref=D459B7BE325957A603DE12DB8E416DEDF67FD5CC3B52437F854506D65369C76D69C4AEBB706EDD02CBC32AA4A1E85D4EF9A5CDEDB9FD1FL6L

3

В силу п. 8 ст. 213.6 Закона о банкротстве по результатам рассмотрения

обоснованности заявления о признании гражданина банкротом, если гражданин не

соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов,

установленным пунктом 1 статьи 213.13 настоящего Федерального закона,

арбитражный суд вправе на основании ходатайства гражданина вынести решение о

признании его банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина.

На основании ст. 213.13 Закона о банкротстве план реструктуризации долгов

гражданина может быть представлен в отношении задолженности гражданина,

соответствующего следующим требованиям:

гражданин имеет источник дохода на дату представления плана

реструктуризации его долгов;

гражданин не имеет неснятой или непогашенной судимости за совершение

умышленного преступления в сфере экономики и до даты принятия заявления о

признании гражданина банкротом истек срок, в течение которого гражданин считается

подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, умышленное

уничтожение или повреждение имущества либо за фиктивное или преднамеренное

банкротство;

гражданин не признавался банкротом в течение пяти лет, предшествующих

представлению плана реструктуризации его долгов;

план реструктуризации долгов гражданина в отношении его задолженности не

утверждался в течение восьми лет, предшествующих представлению этого плана.

Вместе с тем, должник не имеет источника дохода, позволяющего в срок,

установленный Законом о банкротстве, для проведения реструктуризации долгов,

произвести исполнение всех своих кредиторских обязательств.

Соответственно, суд полагает, что должник не соответствует требованиям для

утверждения плана реструктуризации долгов, установленным пунктом 1 статьи 213.13

настоящего Федерального закона, поэтому на основании ходатайства должника суд

принимает решение о признании должника банкротом и введении процедуры

реализации имущества гражданина.

На основании ст. 213.24 Закона о банкротстве в случае принятия арбитражным

судом решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд принимает

решение о введении реализации имущества гражданина. Реализация имущества

гражданина вводится на срок не более чем шесть месяцев.

Заявленная СРО АУ – Союз АУ «СРО «Дело»» представила суду в качестве

кандидатуры финансового управляющего в отношении имущества должника

4

кандидатуру Кириченко Александра Александровича и информацию о ее соответствии

требованиям ст. ст. 20, 20.2 Закона о  банкротстве. Обстоятельств, препятствующих

утверждению Кириченко А.А. финансовым управляющим в отношении имущества

должника, не выявлено, что является основанием для его утверждения финансовым

управляющим.

Руководствуясь ст. 213.24 Закона о банкротстве, суд

Р Е Ш И Л :

Признать Губасарян Людмилу Андреевну несостоятельным (банкротом).

Ввести в отношении имущества Губасарян Л.А. процедуру реализации сроком

на 4 месяца до 20.01.2022.

Финансовым управляющим утвердить Кириченко Александра Александровича,

ИНН 143523219094, регистрационный номер в сводном государственном реестре

арбитражных управляющих 18458, адрес для направления корреспонденции: 299005, г.

Севастополь, а/я №1.

Судебное заседание по рассмотрению результатов процедуры реализации

имущества назначить на 17.01.2022 10.25 в помещении Арбитражного суда города

Севастополя по адресу: город Севастополь, улица Людмилы Павличенко, 5, зал

судебных заседаний №3.

Финансовому управляющему – представить отчет о результатах реализации

имущества гражданина с приложением копий документов, подтверждающих продажу

имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а также реестр

требований кредиторов с указанием размера погашенных требований кредиторов.

Решение может быть обжаловано в Двадцать первый арбитражный

апелляционный суд через Арбитражный суд города Севастополя в установленный срок.

Судья   С.Н. Архипова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 13.08.2020 13:27:20
Кому выдана Архипова Светлана Николаевна